»*~ -7:' vp
Nm Jn

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 99a SEssÃo ORDINÁRIA - 2016 J

Aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de 2016, às 10horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Iacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores ]uízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e Hélío

Eduardo da Sílva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves

Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 98a Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos processosz

PETIÇÃO N° 205-4s.2015.6.27.0000 - AÇÃo DE PERDA DE CARGo ELETIVO POR
DESFILIAÇÂO PARTIDÁRIA - CARGO - VEREADOR - PEDIDO DE
CASSAçÃomERDA DE MANDATo ELETIVO - PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DE
TUTELA.
ORIGEszALMAsm
RELATORAz JuíZA FEDERAL DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: JALDO GOMEs DA SILVA, 1° SUPLENTE Do PMDB
ADVOGADAz AMANDA SOARES KEMMER - OAB/ PR 66459

ADVOGADOz RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/To 4783

REQUERENTE: DELSIRENE PEREIRA COUTINHO QUEIROZ, 38 SUPLENTE Do
PMDB
ADVOGADA: AMANDA SOARES KEMMER - OAB/PR 66459

ADVOGAD0: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/T0 4783

REQUERENTE: REGINA BATISTA ROCHA BOTELHQ 5a SUPLENTE Do PMDB
ADVOGADA: AMANDA SOAREs KEMMER - OAB/PR 66459

ADVOGAD0: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/To 4783

REQUERIDO: ELEOMAR CARMO RODRIGUES, VEREADOR EM STA MARIA Do To
PELO PMDB
ADVOGADOz MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/To 1556-B

ADVOGADOz JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/To 5574

ADVOGADA: NATALIA PICCOLO DABUL - OAB/To 6741

ADVOGADA: DANIELA IGNACIO GAGOSSIAN - OAB/To 6589

ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI - OAB/ To 6115

ADVOGADA: LUDMILLA MIRANDA SERAFIM - OAB/To 7656

ADVOGADA: ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/To 6929

REQUERIDQ ITAMAR BARRACHINL VEREADOR EM STA MARIA Do To PELo
PMDB
ADVOGAD0: MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/To 1556-B

ADVOGAD0: JANDER ARAUJO RODRIGUES - OAB/To 5574

ADVOGADA: NATÁLIA PICCOLO DABUL - OAB/To 6741

ADVOGADA. DANIELA IGNÁCIO GAGOSSIAN OAB/T0 6589

VOGADA. LARISSA DUZZIONI OAB/To 6115

DVOGADA. LUDMILLA MIRANDA SERAFIM OAB/To 7656 \JLÚ &
,
Mí

Ata da 99' Sessão Ordinária, em 18.10.16, às 10horas. zl

ADVOGADA: ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/ TO 6929

REQUERIDOz MANOEL PEREIRA DE SOUSA, VEREADOR EM STA MARIA DO TO
PELO PMDB
ADVOGADOz MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/TO 1556-B

ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/ TO 5574

ADVOGADA: NATÁLIA PICCOLO DABUL - OAB/ TO 6741

ADVOGADA: DANIELA IGNÁCIO GAGOSSIAN - OAB/ TO 6589

ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI - OAB/TO 6115

ADVOGADA: LUDMILLA MIRANDA SERAFIM - OAB/ TO 7656

ADVOGADA: ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/ TO 6929

LITISCONSORTE: PARTIDO SOLIDARIEDADE
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO ELEITORAL N° 270~58.2016.6.27.0016-

REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO - PREFEITO
ORIGEM: COLMÉIA-To (16a ZONA ELEITORAL - COLMÉIA)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
EMBARGANTE: PEDRO FÉLIX DA CUNHA NETQ CANDIDATO AO CARGO DE
PREFEITO P/ COLIGAÇÃO AVANÇA COLMEIA (PPS/ PSD)
ADVOGADA: THAYANNA KATYWCY RAMOS - OAB/TO 7508-A
ADVOGADOz MATHEUS DE PAULA GUIMARÃES - OAB/TO 43.252

EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 219/220

EMBARGADO: JANETE SALOMÃO DE SALES DIAMANTINO, CANDIDATA AO
CARGO DE VICE-PREFEITO P/ COLIGAÇÃO AVANÇA COLMEIA (PPS/ PSD)
RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 16a ZONA ELEITORAL COLMEIA/ TO
PRE.: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

julgar prejudicados os embargos de declaração.

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO ELEITORAL N° 151-

46.2016.6.27.0033- REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO
- PREFEITO
ORIGEM: ITACA]Á-TO (33a ZONA ELEITORAL -ITACAJÁ)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
EMBARGADO: MANOEL DE SOUZA PINHEIRO, CANDIDATO A PREFEITO EM
ITACAJA/To
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/ TO 182-A
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI - OAB/TO 2025
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS- OAB/ TO 5328
ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI - OAB/ TO 971-E

EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FLS 584
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADO: COLIGAÇÃO PRA FRENTE ITACA]Á, PSD, PR, PSB E PSC
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES - OAB/TO 2569
PRE.:GEORGE NEVES LODDER

ISÃO: Após o relator votar pelo conhecimento e improvimento dos embargos,o
j iz Henrique Pereira pediu vista dos autos.

KJLL
k kp

L@///””le í\\
\)

I
Ata da 99' Sessão Ordinária, em 18.10.16, às 10horas. 3

J

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO ELEITORAL N° 203-

05.2016.6.27.0013- REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO
- VEREADOR
ORIGEM: FÁTIMA/TO (13a ZONA ELEITORAL)
RELATOR : JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
EMBARGANTE: JOSÉ BARBOSA DA SILVA, CARGO VEREADOR P/ COLIGAÇÀO
IUNTOS PELA FÁTIMA QUE QUEREMOS
ADVOGADAz MÁRCIA REGINA PAREJA COUTINHO MOREIRA - OAB/ TO 614

ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/ TO 4783

EMBARGADO: ACÓRDÀO DE FLS. 112

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

conhecer dos embargos e negar-lhes provimento.

RECURSO ELEITORAL N° 327-22.2016.6.27.0034- REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -

PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - INOBSERVÂNCIA DO
LIMITE LEGAL - COMITÊ ELEITORAL PRÓXIMO A óRGÃos PÚBLICOS -

PEDIDO DE CANCELAMENTO OU REDUÇÃO DE MULTA
ORIGEM: ARAGUAÍNA - TO (34a ZONA ELEITORAL)
RELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CONSTRUINDO E AVANÇANDO SEMPRE, PTB, PP,

PR, PSC, PSDB, SD, PSB, PHS, PROS E PDT
ADVOGADO: ALEXANDRE GARCIA MARQUES- OAB/TO 1874

RECORRIDOz COLIGAÇÃO UNIDOS POR UMA NOVA OLINDA PARA TODOS,
PRB, PP, PTB, PSL, PSC, PR E PPS
ADVOGADO: RONEI FRANCISCO DINIZ ARAÚJO OAB/ TO 4158

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

conhecer do recurso e negar-lhe provimento.

RECURSO ELEITORAL N° 329-55.2016.6.27.0013 - REQUERIMENTO -

ALISTAMENTO ELEITORAL - DOMICÍLIO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA -

MUNICÍPIO OLIVEIRA DE FÁTIMA - 13“ ZE/TO (CRISTALÂNDIA/TO)
ORIGEM: OLIVEIRA DE FÁTIMA-TO (13a ZONA ELEITORAL - CRISTALÂNDIA)
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz NUBIA ALVES DA SILVA
ADVOGADOz ZENO VIDAL SANTIN - OAB/ TO 279-B

ADVOGADO: FELIPE SANTIN- OAB/ TO 6412

RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 13a ZONA ELEITORAL, (CRISTALÂNDIA/TO)
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não
conhecer do recurso, por intempestivo.

RECURSO ELEITORAL N° 200-17.2016.6.27.0024- REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -
f

PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEIATORAL - PROPAGANDA
f

\

POLITICA - PROPAGANDA ELEITORAL - INOBSERVANCIA DO LIMITE LEGAL - \

//

JUSTAPOSIÇÃO DE CARTAZES - EFEITO DE OUTDOOR
r

'

ORIGEM: CASEARA-TO (24a ZONA ELEITORAL - ARAGUACEMA) áL L LLL ~Kx
ATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS

ECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR CASEARA (PDT/ PTN/ PTB/ PPS/

X\
\ /"Í >1/;_-àQQM wzê @ jmzmw

Ata da 99' Sessão Ordinária, em 18.10.16, às 10horas.

PSD/ DEM/ PSDB/ PV/ PSL/ PROS/ PP/ PR/ PSB)

ADVOGADA: EDNA DA COSTA BRITO - OAB/TO 7694

ADVOGADO: EDILSON DA COSTA BRITO - OAB/GO 25617

RECORRIDOz COLIGAÇÃO "O PASSADO JÁ CONHEÇO, PRA FRENTE CASEARA"
(PMDB/ PT/ PSC/ PHS)
ADVOGADO: RENAN ALBERNAZ DE SOUZA - OAB/ TO 5365

ADVOGADO: MARCOS ALEXANDRE ARAÚJO PINHEIRO - OAB/TO 7358

ADVOGADA: RAMILLA MARIANE SILVA CAVALCANTE - OAB/TO 4399-B

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, negar

provímento ao recurso interposto.

RECURSO ELEITORAL N° 579-09.2016.6.27.0007 -REPRESENTAÇÃO -

PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - INTERNET - (USUÁRO
JOÃO DA SILVA LISBOA)
ORIGEM: PARAÍSO DO TOCANTINS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTEz FACEBOOK SERVIÇOS ON LINE DO BRASIL LTDA.
ADVOGADOS: CELSO DE FARIA MONTEIRO - OAB/SP 138.436 e Outros

RECORRIDO: COLIGAÇÃO "PARAÍSO NÃO PODE PARAR"
ADVOGADA: ANDRESSA COELHO BARBOSA - OAB/ TO 7309

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, não
conhecer do recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - RECURSO ADMINISTRATIVO N° 228- 91.

2015.627.0000- PLANO DE ASISTENCIA À SAÚDE DO TRE/TO - REQUERIMENTO
DE PARCELAMENTO EM 5% Ao MÊs
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RECORRENTEz MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS
RECORRIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL, TOCANTINS/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tríbunal decidíu, por unanimídade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento ao recurso administrativo.

Lidos e publicados em sessão os acórdãos n° 270-58, 203-05, 327-22, 200-17 e 579-09.

Nada mais havendo a tratar, às 11 horasíã minutos foí encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora residente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 18 de outubro de 2016.

4

í\\

~_/'

Ata da 99' Sessão Ordinária, em 18.10.16, às 10horas.

Desembargado \ MRNO
Vice-Presidente/ Cor gedora Regional Eleitoral

”\

Iuiz AGENOR L NDRE DA SILVA
Ouvidor onal Eleitoral

(J\Q LL r 5
Juíza DENISE DIA DUTRA RUMOND

Vice-Corregedora Regiona Eleitoral

Juiz RUBEM IBEIRO DE CARVALHO

Juiz HENRL UE PE
a

ANTOS
iretor Executivo da EJE

Juiz Membro HELIO EDUARDO SILVA
Juiz Sub itu o

j
Q Âuà

DR. GEO GE NEVES LO ER
Procura or Regional Eleitora

		71 9988553322
	2021-09-24T10:28:00-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento